TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 539/GSQL-GQ3

V/v Vướng mắc thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa gửi qua
dịch vụ chuyển phát nhanh

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2022

Kính gửi: - Công ty Cổ phần UPS Việt Nam;
(Đ/c: 06 Thăng Long, phường 4, Quận Tân Bình, TP. HCM)
- Trung tâm Khai thác Bưu chính quốc tế miền Nam.
(Đ/c: 270 Bis Lý Thường Kiệt, p 14, Q.10, TP. HCM)

Trả lời công văn không số ngày 18/02/2022 của Công ty cổ phần UPS Việt Nam và công
văn số 134/KTBCQTMN-TH ngày 26/2/2022 của Trung tâm Khai thác Bưu chính quốc tế miền
Nam về việc thực hiện công văn số 3923/TCHQ-GSQL, công văn số 5306/TCHQ-GSQL, công
văn số 5718/TCHQ-GSQL và công văn số 5943/TCHQ-GSQL, Cục Giám sát quản lý về Hải
quan có ý kiên như sau:

1. Về nội dung tại công văn số 3923/TCHQ-GSQL ngày 6/8/2021:

Tổng cục Hải quan ban hành công văn số 3923/TCHQ-GSQL ngày 6/8/2021 về việc tăng
cường quản lý đối với hàng hóa trị giá thấp gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh nhằm mục đích
hạn chế tình trạng lợi dụng để hưởng chế độ miễn thuế, né tránh nghĩa vụ nộp thuế làm méo mó
bản chất thật sự của loại hình thương mại điện tử là giao dịch giữa người bán và người tiêu dùng.
Các nội dung nêu tại công văn số 3923/TCHQ-GSQL đã được tổng hợp đưa vào dự thảo Nghị
định quy định về quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu giao dịch qua thương
mại điện tử. Đề nghị Công ty thực hiện đúng hướng dẫn của Tổng cục Hải quan tại công văn
số 3923/TCHQ-GSQL ngày 6/8/2021.

2. Đối với những nội dung vướng mắc tại công văn số 5306/TCHQ-GSQL ngày
09/11/2021, công văn số 5718/TCHQ-GSQL ngày 6/12/2021 và công văn số 5943/1CHQ-GSQL
ngày 16/12/2021:

Tổng cục Hải quan đã ban hành công văn số 801/TCHQ-GSQL ngày 11/3/2022 tháo gỡ
những vướng mắc nêu tại các công văn trên. Đề nghị các Công ty liên hệ Cục Hải quan tỉnh,
thành phố nơi thực hiện thủ tục hải quan để được hướng dẫn.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan thông báo để các đơn vị biết, thực hiện.

  KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Duy Tám